Edital Nº 86/2021

PROCESSO Nº 04600.000098/2021-20

PROCESSO SELETIVO PARA A PRIMEIRA TURMA DO
DOUTORADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA FASE -  ENTREVISTAS

O VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO,  no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Enap nº 107, de 22 de março de 2021, publicada em Boletim de Serviço Eletrônico de 22
de março de 2021, e o DIRETOR DE ALTOS ESTUDOS - SUBSTITUTO , considerando
o Regulamento do Curso de Doutorado Profissional aprovado pela Resolução Enap nº  13, de 27 de
junho de 2019, e considerando o Edital de Abertura (Edital Nº 29/2021), tornam pública a convocação dos
candidatos classificados para realização da entrevista.

1. Conforme o disposto no Edital de Abertura, serão convocados para a Segunda Fase
os candidatos que obtiveram a maior nota referente à soma dos resultados das avaliações da Primeira Fase,
respeitados os empates.

2. A Segunda Fase deste processo seletivo consiste de Entrevista, na qual será avaliado o Pré-
Projeto anexado pelo candidato no momento da inscrição, conforme o disposto nos itens 17.15 e 17.16 do
Edital de Abertura.

3. Após a revisão dos resultados da Primeira Fase, conforme estabelecido no item 17.19 do
Edital de Abertura, combinado com o disposto no item 17.18 (regras de empate), são convocados 26 (vinte
e seis) candidatos, que obtiveram a maior nota referente à soma dos resultados das etapas da Primeira Fase,
seguindo a seguinte distribuição:

a) Sistema de Ampla Concorrência:  23 (vinte e três) candidatos; e

b) Sistema de Cotas de Ação Afirmativa para Negros e Indígenas: 3 (três) candidatos.

4. A lista contendo o nome dos candidatos classificados para Segunda Fase do Processo
Seletivo e seus respectivos horários para a realização da entrevista é a constante do Anexo 1 deste Edital.

5. As entrevistas serão telepresenciais, hospedadas na plataforma Zoom e ocorrerão nos dias
24 e 27 de agosto de 2021, nos horários constantes do Anexo 1.

6. Cada candidato terá até 15 (quinze) minutos de exposição em sua entrevista.

a) Cada candidato deverá fazer o check-in na plataforma Zoom com, no mínimo, 5 (cinco)
minutos de antecedência, para garantir que sua entrevista inicie no horário.

b) Será concedido o período de 5 (cinco) minutos de tolerância para check-in na
plataforma Zoom.

c) Caso haja atraso por parte do candidato, ele será descontado do tempo total de
exposição.

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/08/2021

Edital 86 (0504847)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 1

d) O candidato que não se apresentar para a entrevista na data e horário estabelecidos
no Anexo 1, respeitado o prazo de tolerância, será eliminado do Processo Seletivo.

7. A Comissão de Seleção encaminhará aos candidatos as orientações e o link para participar da
entrevista.

a) Os endereços eletrônicos considerados serão os cadastrados no momento da inscrição.

b) O e-mail com as orientações aos candidatos serão enviados com até 1 (um) dia de
antecedência à realização da entrevista.

c) O candidato deverá providenciar e preparar previamente ambiente adequado para a
realização da entrevista, de maneira que fique isolado de outras pessoas.

d) Será permitido o acesso por computador e/ou smartphone.

e) O candidato deverá providenciar o equipamento necessário para participação da
entrevista, assim como a conexão de Internet, durante todo o período de sua participação.

f) Serão considerados pela Banca, para avaliação do desempenho do candidato na
Segunda Fase, somente o Pré-Projeto encaminhado na etapa de inscrição no Processo
Seletivo, sendo vedada a apresentação de documentos novos.

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Brasília, 20 de agosto de 2021

JOSÉ GUILHERME DE LARA RESENDE
Comissão de Seleção

CLAUDIO DJISSEY SHIKIDA
Diretor de Altos Estudos - Substituto

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------

ANEXO 1
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

Data Horário Nome do Candidato

 24 de agosto de 2021 (terça-feira)

13:40 Ana Paula Melo Sylvestre
14:00 Carlos Eduardo Mendes Tavares
14:20 Cintia Leal Marinho de Araujo
14:40 Claudiomar Matias Rolim Filho
15:00 Daniela Alves
15:20 Denise de Almeida Pereira
15:40 Diego Muniz Benedetti
16:00 Fabiana Almeida da Matta

Edital 86 (0504847)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 2

16:20 Fabiana Oliveira Machado

16:40 Gabriela de Oliveira Silva
17:00 Grazielle Noronha Campos
17:20 Igor dos Santos Rodrigues
17:40 Isabella Portella Valderama

 27 de agosto de 2021 (sexta-feira)

13:40 Jan Riella
14:00 Juliana Bezerra de Souza
14:20 Karen Christine Dias Gomes Rodrigues
14:40 Leandro Lombardi
15:00 Lisandra Helena Barros Santos
15:20 Mariana Albuquerque Melo
15:40 Mauro Gonçalves Camara
16:00 Patricia Alvares de Azevedo Oliveira
16:20 Raquel de Assis Mayrink
16:40 Rodrigo Ribeiro da Luz
17:00 Rutelly Marques da Silva
17:20 Sergio Paulo da Silveira Nascimento
17:40 Tatiana Cavalcanti Fernandes

Documento assinado eletronicamente por José Guilherme de Lara Resende , Coordenador(a)-Geral de
Pós-Graduação Stricto Sensu, em 20/08/2021, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Djissey Shikida, Diretor(a) Substituto(a), em
20/08/2021, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0504847 e o código CRC BEC84D0E.

Edital 86 (0504847)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 3

Referência: Processo nº 04600.000098/2021-20 SEI nº 0504847

Edital 86 (0504847)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 4

	Edital 86 (0504847)